Renouatio qualis est.

Mortales qualenus.

60

Adam

Adam formatus sit, si fuerat Paradisus specialis utique de communi, quod demonstratur, ubi dicit: Terra es, & in terram ibis. Et in faciem illius idcirco inspirare Dominum dicit, quia pars spiritalis est corporis caput, quod in hominibus primo nascitur, & principales habet sensus per diuisiones in cerebro. Cuius prima pars, uisum, auditum, gustum, odoratumque habet: secunda uero intellectum: tertia tactum, qui per omne corpus effunditur. Hi etiam dicunt, Faciamus uisum nostram ad formationem uero corporum, quod dicitur, Masculum & foeminam fecit illos. Quod uero dicitur hic, formauit ad ipsius formationem, in membra pertinere: spirauit uero, ad animam indubitauer. Corpus uero filij a corpore patris trahit corpulentiam & uim occultam, hoc est peccati: ab anima uero immortalitatem & prudentiam.

Paradisus quae.

Plantauerat autem Dominus Deus Paradisum uoluptatis, sicut a principio: & reliqua, usque ad illum locum, ubi ait, In quocumque die comederis ex eo, morte morieris. Non ignoro, de Paradiso multos multa dixisse. Alij enim Paradisum corporaliter tantum intelligunt, alij spiritualiter, alij uero utroque modo. Consequens autem est, ut homo in Paradiso corporali intelligatur collocatus, & Paradisus locus quidam intelligatur, terra scilicet ubi habitaret homo, terrenus locus amoenissimus, fructuosus nemo-ribus occupatus, idemque magnus, & magno fonte secundus. Plantauerat ergo Dominus Paradisum in delicijs, hoc est in Eden. Quod autem sequitur, Produxit de humo omne lignum, & reliqua: sciendum est, quod cum istidem generibus sunt illa ligna instituta in Paradiso, quae iam terra tertia die produxit causaliter, ut etiam nunc per tempora talia terra gignat. Verba autem Dei die sexto dicentis, non sonabili uoce prolata sunt, sed sicut in uerbo eius creandi potentia. Dicit autem hominibus, quod sine temporalibus, sonis Deus dixerit, non nisi per temporales sonos potuit. Furum enim erat, ut homo istidem ueretur ad escam. Quod autem sequitur, lignum etiam uitae in medio Paradisi, lignumque scientiae boni & mali: considerandum est diligentius. fortasse enim cogat nos in allegoriam declinare, ut non ligna sint, sed aliud ligni nomine significant. Sed cum sit Hierusalem aeterna in caelis, et alia Hierusalem in terra est: ergo & lignum uitae, in quo erat sacramentum, & in caeteris lignis alimentum. Sacramentum autem quid aliud, nisi sapientiae: de qua dicitur: Lignum uitae est amplectentibus illam. Lignum etiam scientiae boni & mali, non est dubitandum, quod esset lignum uisibile, in quo utique non suspicor aliquid noxium inesse, cum fecerit Deus omnia bona ualde: sed malum est homini transgressione praeccepti. Oportebat autem ut homo positus sub Deo alicunde prohiberetur, ut illi promerendi dominum suum uirtus esset in ipsa obedientia. Quatuor autem flumina Paradisi ex uno fonte procedentia, ex hoc colligimus, notissima sint, & uniuersis fere gentibus diffamata. Credendumque est, ex illo loco Paradisi a-

Sacramentum quid.

Quatuor flumina paradisi.

gnitione hominum remotissimo, quatuor haec flumina emergere: sicut fidelissima testatur scriptura, quae etiam per multum spacium ire, & post tractus regionum proximarum alijs locis erupisse, ubi tanquam in suis fontibus noti esse perhibentur. Haec autem quatuor flumina, quatuor uirtutes significant, prudentiam, fortitudinem, temperantiam, iustitiam. Prudentia ipsa est contemplatio ueritatis ab omni ore humano aliena: sicut Physon oris mutatio interpretatur, quae loquens parturis magis, quam parisi, quam sonae Eulath, quae interpretatur parturiens. Habet autem disciplinam uiuendi, quae aliena est ab omni sorde, uelut aurum purum. Carbunculum, ueritatem, quam nulla fallitas uincit: sicut carbunculi fulgor nocte non uincitur. Prasinum, uitam aeternam, quae uiriditate lapidis propter uigorem uitae significatur. Fluuuius autem qui circuit omnem terram Aethiopijs calidam feruentemque, significat fortitudinem calore actionis alacrem atque impigram. Tertius Tigris uadit contra Assyrios, & significat temperantiam, quae resistit libidini. Vnde plerumque in scripturis Assyrij aduersariorum loco ponuntur. Quartus non est dicitur quod uadat, aut quam terram circumueat. Iustitia enim ad uniuersas animae partes pertinet. Dicitur autem Physon ipse esse Ganges, Gyon autem Nilus. Tigris & Eufrates nunc eadem nomina tenent. Eufrates autem fluuius Mesopotamiae. Tigris autem hoc nomine uocatur, propter uelocitatem instar bestiae nimia pernicitate discurrentis. In eo quod dicitur, Plantauerat Deus Paradisum uoluptatis a principio: quidam dicunt posse intelligi, quod ante quam caelum & terram faceret, Paradisum uoluptatis plantaret, quod in illo esset uoluntas Dei. Quod autem dicit, Pulchrum uisum, ad animam pertinet: corpori uero, & ad uescendum strauit. Per fluuium uero, migrationem de Paradiso significari dicunt, quod migrasset Adam in communem terram. Per fluuium, unitas Deitatis. Per quatuor capita, quatuor Evangelia, in quibus narratur. Eufrates historialiter. Idcirco non assignatur cuilibet regioni specialiter, quia Hebraeis propinquus est, per quem significatur Euangelium Ioannis, pertinet ad theoriam, ad quam Ecclesia propinqua est. Alia autem Evangelia suas habent proprietates. Per lignum uitae, doctrina spiritalis potest intelligi. In Paradiso, id est, in Ecclesia. Per fluuium, baptismum. Per quatuor capita, quatuor uirtutes, ut praediximus. Aliter Paradisus significat corpus: lignum uitae, sensum prudentiae: & fluuius doctrinam, quae ducitur in hominem quatuor constantem, quasi quatuor in capita, id est frigidum & calidum, humidum & aridum. Quod autem dicit, Ut operaretur terram, & custodiret illam, non seruuili labore, sed honesta animi uoluntate. Possimus autem intelligere, ut operaretur terram, Paradisum, & custodiret semetipsum. Custodiri non aduersus improbos homines, quia nulli erant, sed fortasse aduersus bestias. Sed quomodo istud? nunquid bestiae in hominem tunc saueiebant,

60

uiebant, quod nisi peccando non fieret. Est & alius in his uerbis sensus, ut ipsum hominem operaretur Deus, & custodiret, sicut enim homo operaretur terram, non ut illam faciat esse terram, sed ut culta & fructuosam: sic Deus hominem quem creauit ut homo esset, operatur ut iustus sit. Allegoricè autem, plantauerat Dominus Deus paradysum, Ecclesiam utique: sicut de illa dicitur, Ortus conclusus soror mea. A principio, quia Ecclesia à Christo cõdita est. Fluminis de paradiso Christus irrigans, de quo dicitur: Dominus Deus no ster, fluuius gloriosus, exiliens in terram sitiẽtem. Quatuor paradisi flumina, quatuor Euangeliste. Ligna fructifera, omnes sancti sunt. Lignum uitæ Christus est: cui si porrexerit manum, uiuit in æternum. Physon interpretatur os pupuli, siue oris mutatio. Aethiopia significat tenebras siue caliginem. Euilath, dolens uel parturiens. Geon, peccus siue præputium. Asirios dirigen tes possumus dicere. Tigris uelocitas. Eufrates fertilis interpretatur. Lignum scientiæ boni & mali, proprium est uoluntatis arbitrium, in medium nostrum positum, ad dinoscendum bonum uel malum: de quo si quis relicta gratia Dei gustauerit, morietur. Tulit Deus hominem, & posuit illum in paradiso. Assumpsit Deus carnem, & factus est Ecclesiæ caput, ut operaretur et custodiret: id est, uoluntate patris, ut ex omnibus gentibus Ecclesiam adimpleret. Iuxta illud: Quos de disti mihi, custodiui.

Dixit quoque Deus, Non est bonum esse hominem solum. & reliqua, usque, Et erunt duo in carne una. Quod in ista recapitulatione omnes bestias terræ, & uniuersa uolatilia cœli de humo fecisse Deus dicitur, terram uniuersaliter cum aquis appellat. Quod autem dicitur, Non est bonum hominem esse solum: difficile est inuestigare, quomodo Deus dixerit, utrum temporaliter uocibus editis & syllabis, an ipsa ratio commemorata est, quæ in uerbo Dei principaliter erat, an forte in mente ipsius hominis, ut est illud in Psalmo, Audiam quid loquatur in me Dominus Deus. An aliqua de hæc ipsi homini de ipso homine per angelum est facta reuelatio, an per corporalem creaturam uox ipsa sonuerit. Si autem queritur, ad quam rem fieri oportuerit hoc adiutorium, nihil aliud probabile occurrit, quam filios procreandos. Hoc enim in prima cõditione dictum erat, Masculum & foeminam fecit illos, & benedixit eos, dicens, Crescite: & reliqua. Nunc autem uidentur, quod adductæ sunt ad Adam omnes bestia agris, & uolatilia cœli, ut illis nomina imponeret, atque ita uelut necessitas operaretur. Creandi enim foeminam ex illius latere, cum inter illa animalia simile adiutorium non fuisset inuentum: uidetur enim mihi propter aliquam significationem prophetica factum. Quare quoque pisces hoc nominantur: sed credendum est, paulatim cognitis piscium generibus nomina imposita. Quod autem mulier de latere uiri facta, fortasse propter ipsius coniunctionis uim commendatam. Sed quare dormienti, quare os non

foemina quare creata est.

caro detracta est, quare costa, quare carne locus illius repletus est, non altera costa. Cur non fecit sed edificauit: Non est utique dubium, hæc quidem ita facta esse: sed tamen ob aliquid significanti, hoc est, in Christo & in Ecclesia. Quomodo animalia ducta sunt ad Adam: queritur. Iusio Dei non solum ad homines, nec solum ad aues & pecora uenit per angelicum ministerium, sed etiam ad illa quæ in aquis sunt: sicut ad cetum, qui glutituit Ionam. Si autem donauit Deus homini mansueta facere etiam fera animalia, quanto magis angeli hoc possunt, quod dixi. Angeli autem omnino nullam possunt condere uel creare naturam. Solus enim creator est Deus, id est, ipsa Trinitas. Quomodo autem soporatus sit Adam, costa illius sine ullo doloris sensu à corporis copage detracta sit: hæc fortasse dicuntur potuisse per angelos fieri. Formare autem uel edificare costam in muliere nullus potuit, nisi Deus, quo uniuersa natura subsistit. Quod sequitur, Os de osibus meis, & reliqua: cum uerba sint primi hominis, Dominus tamen in Euangelio dominum dixisse declarat. Dicit enim, Non legistis: quia qui fecit ab initio masculum & foeminam, fecit illos: & dixit, Propter hoc dimittet homo patrem & matrem, et adhærebit uxori: ut intelligeremus propter extasin, quæ præcesserat in Adam, hoc illum diuinitus potuisse prophetare. Certè questio illa quæ agitur de anima mulieris, utrum ex anima Adam animam accepit, sicut corpus aliunde, uelut & ipse Adam: aut animæ ex animabus nascantur, sicut corpora ex corporibus, an alio modo mittantur à Deo, ad opus non pertinet. Quod autem dixit, In quo cumque die comederis ex illo, morte morieris. Ac si diceret: Morti deputatus eris, non quod in eodem die mortuus fuisset, sed mortalis, quoniam eiectus est de Paradiso: uel quod in eodẽ die quo peccauit, mortuus est. quamuis multis interuenientibus spatijs, id est, nongentis & triginta annis. Adam quippe in sexta feria formatus est, in quo peccauit, & mortuus est, traditur: Christus uero in sexta feria natus est, & fecit uinum de aqua, & passus est. Dixit quoque Dominus Deus, Non est bonum hominem esse solum. Arguuntur hæretici, qui Christum solum hominem putant, non etiam Deum. Faciamus adiutorium simile, quia in ipso homine suscepto, Ecclesia Deo copulata est. Appellauit autem Adam nominibus suis cuncta animantia & uolatilia & bestias: significans, quod saluæ fierent in Ecclesia, & per Christum nomen erant acceptura, quod prius non habuerunt. ut est illud, Er uocabo seruos meos nomine alio. Adam uero non inueniebat adiutor simile illius. Quoniam quam bonus sit quisquã, Christum tamẽ æquare non potest. Non enim, inquit, similis tibi in dijs Domine. Nemo enim potuit genus hominum liberare à morte, nisi Christus. Immisit Deus soporẽ in Adam. Dormiuit in cruce Christus, pun gitur latus illius lancea, ut sacramentis quæ inde fluunt, forme Ecclesia. De hac dormitione dicitur:

Anima unde Eua accepit.

Cur Deus finit hominem tentare.

tur: Ego dormiui, & somnum cepi, & resurrexi. Et posuit carnem pro ea. Posuit pro Ecclesia carnem suam. Os de osibus meis, & caro de carne mea. Siue enim spirituales & fortes, siue minus perfecti, unum corpus Christi sunt. Hæc uocabitur uirago, sicut à Christo Christiani nomen accipiunt. Quamobrem relinquet homo patrem & matrem, & reliqua. Reliquit Christus patrem, cum dicit: Ego à patre exiui, et ueni in hunc mundum. Reliquit & matrem synagogam, ueteri testamento carnaliter inhaerentem, quæ fuit illi mater ex semine David: & adhæsit Ecclesiæ in pacem noui testamenti, ut essent duo in carne una. Quia cum sit Deus, particeps noster factus est, ut illius capitis corpus esse possimus. Post hæc uocabitur Eua, uita siue calamitas: quod nobis conuenit, calamitatem hic, uitam in futuro habeamus. Alij dicunt, quod dicit, Et repleuit carne pro eo, ad misericordiam Dei pertinet, pro uirtute diuinitatis. Costa autem edificatur in mulierem, de qua dicitur, Mulierem forte quis inueniet: Hi etiam dicunt, costam cum carne, animam cum carne significare. Mulierem autem à uero corpulentia, et uis occulta, & immortalitas & prudentia cõtigisse dicuntur. Prima autem propheta dicit in hoc modo hæc sententia esse, Quamobrem relinquet: & reliqua, usque, In carne una.

CAPVT TERTIVM.

Erant autem uterque nudi, Adam scilicet & uxor illius, & non erubescerant. & reliqua, usque ad illum locum, in quo ait: Ad custodiendam uiam ligni uitæ. Vere omnino nuda erant corpora duorum hominum in Paradiso, nec pudebat illos. Quid enim puderet, quando nullam legem senserunt in membris suis repugnantem legi mentis sue? Serpens autem iste non in rationali anima sua, sed in alieno, id est diabolico spiritu, callidior omnium bestiarum dicitur. Quid enim mirum, si instinctu suo diabolus serpentem implens illo more, quo uates demonum impleri solent, reddiderit sapientissimum omnium bestiarum? Nec sane debemus opinari, quod serpentem sibi, per quem tentauerit, persuadere diabolus elegerit: sed cõtinetur in illo cupiditas decipiendi, per illud animal potuit, per quod permissus est. Queritur autem, cur tentare permisit Deus hominem, quem tentatori præciebat esse concessurum: Non arbitrandum est autem, quod hominem deiecturus iste diabolus tentare permitteret, nisi prius præcessisset in animam illius quaedam elatio comprimenda. Non enim mihi uidetur magna laudis futurum fuisse hominem, si propterea posset bene uiuere, qui à nomine male uiuere suaderetur. Cum & in natura posset, et in potestate haberet, si uellet, non consentire. Si autem mouetur quidam de hac primi hominis tentatione, quod eam fieri permisit Deus, quasi non uideant uniuersum genus hominum diaboli insidijs sine cessatione tentari. Cur & hæc permisit Deus, an quia probat uirtus? Si ergo loquutus est serpens homini: Cur asina in qua sedebat Balaam, loquuta est homini: nisi quia illud

opus fuit diaboli, cum istud angelicum. Interrogat autem serpens, Cur præcepit uobis Dominus, & cætera. Et respondit mulier, & reliqua, ut præuicatio esset inexcusabilis. Euidetior est enim transgressio, dum præcepta memoria retinentur. Eritis sicut dii, & reliqua. Videmus his uerbis superbia persuasum esse peccatum. Ad hoc enim ualet quod dictum est, Eritis sicut dii. Quod autem dicit, Nequaquam morte moriemini: pertinet ad id quod dictum est, Quia mendax est, & pater illius. Dedit uiro suo, cui persuaderi non opus erat, quia illam eo cibo non esse mortuam cernebat. Et aperti sunt oculi amborum, quoniam se ad inuicem concupiscendum ad poenam peccati, carnis illius mortem acceptam. Conseruit folia fici. Qui gloria desiderauerunt, pudenda texerunt. Ad uesperum, & reliqua. Quia defecerunt à luce ueritatis, absconderunt se, & reliqua. Non miremur hæc fieri, quæ similia sunt de mentis per nimium pudorem & timorem. Vbi es? Vox increpantis est, non ignorantis. à Deo, per uirum ad foeminam, peccatum à diabolo per foeminam ad uirum peruenit. Et sicut primatum uir habet, ita prius interrogatur. Mulier quam dedisti mihi, & reliqua. Superbia nunquam dixit, Peccaui. Denique mulier non dixit, Seduxit me: sed mulier quam dedisti mihi, & reliqua. Mulier autem interrogata ait, Serpens decepit me. Et ob hoc Apostolus ait, Adam non esse seductus, mulier seducta est. An propterea mulier seducta est, quia parui intellectus esset, & ideo non tribuit illi Apostolus imaginem Dei? Sic enim ait: Vir quidem non debet uelare caput suum, cum sit imago & gloria Dei. Mulier autem gloria uiri est. Non quod mens foeminae eandem imaginem capere non possit: sed fortasse illa hoc adhuc nondum percepit, quod ab imagine Dei & à uiro regente atque dispensante fuerat paulatim perceptura. Serpens decepit me. Quasi cuiusquam sursum præcepto Dei debuisset anteponi.

Et dixit Dominus Deus serpenti, & reliqua, usque dum dixit, Et tu insidiaberis calcaneo illius. Totam istam sententiam figurata est, nec aliud illi debet scriptoris fides, narrationisque ueritas, nisi ne illam datam fuisse dubitemus. Non est enim interrogatus serpens, quia non ipse utique in sua natura fecerat: sed diabolus de illo per illum, & in illo fuit operatus. Nunc ergo quod ad illum qui in serpente loquutus est dicitur, figuratum est. Quia audisti uocem mulieris tuæ, maledicta terra in operibus tuis. Ex hoc esse in terra labores humani generis, quis ignorat? Et quia non essent labores in terra, si foelicitas quæ in Paradiso fuit teneretur, non est dubitandum. Opera autem hic non ruris colendi, ut plerique putant, sed peccata sunt. Tunicas pelliceas. Et hoc significationis gratia factum est, sed tamen factum est uere. Ecce Adam factus est quasi unus ex nobis. Verba Dei sunt hæc, non tam illis insultantis, quam cæteros ne ita superbiat, deterrētis. Quod non solum fuerit factus, qualis fieri uoluit:

Labor unde de processit.

uoluit: sed nec illud quod factus fuit, cōseruauit. & ordinauit Cherubim, & flammam gladium. hoc per cōlestes utiq; potestates etiam in Paradiso uisibili factum esse credendum est. Quod dicitur, Ne fortē aliquādo mittat manum suam, & assumat etiam de ligno uitae: ostendit, quia separari debuit à ligno uitae, quia alienatus fuerat à uita. Alienatus utiq; inde fuit moriturus, uel etiam tanquam excommunicatus. uel quia ambigua loquutio est, potest sic intelligi: Et misit illum ad hanc miseriam, si fortē potuisset post labores edere iterum de ligno uitae, & uiuere in aeternum. Erat autem uterq; nudus: & reliqua. Sciendum est, si uestiti fuissent, dici possit, utiq; potest, sed innocentia. Serpens à serpendo dicitur. Idcirco uerò ad mulierem diabolus loquitur, quia uidit quòd mulierem seduceret, & non uirum: siue quia uirum tantum ad similitudinem Dei formatum putauit, & nō foeminā. Cur praecepit uobis Dominus: & reliqua. Haec prima interrogatio in hoc mundo fuisse dicitur. In eo uerò quod dicit, Nequaquam morte moriemini: primum mendacium similiter. Diabolus autem idcirco de ligno scientiae boni & mali dicitur suadere, quia Dominus prohibuit illud. Diabolus enim semper contra Christi mandata suadet, qui inde etiā Sathanas dicitur contrarius. Et eritis ut dii. Hic primò uitas diuiditur: et hic etiā primò idololatria orta est. Quòd mulier seducta est, & non Adā, ambobus tamen sentientibus poenam, alsimilatur ei, ac si aliquis in cōuentu falleretur, alter autem remaneret domi: sed tamen duo sentirent damnum, fallacia tamen alteri reputaretur. Eua autē in quinque rebus peccauit: id est, in frasione, in delectatione, consensu, elatione, id est in scientia: ut est, Sciens bonum & malū. In superbia, ut est, Et eritis sicut dii. Aperti sunt oculi, id est, à culpa. Culpa enim illorum oculos aperuit, quos innocentia clausit. Aperuit autem, id est, ut uiderent etiam malum. Bonum autem tantum primò uiderunt. Quòd autem consuerunt folia fici, significat, quòd immortalitatem relinquentes: quòd ipsi consuerunt, laboriosam significat uitam: ut, In sudore, &c. Quòd de ambobus dicit, Consuerunt, idolorum significat cooperationem in transgressione: uel folia fici amara, amaritudinem significant uindictae. Quòd autē dicit folia fici, multa dicit ligna in Paradiso. Quòd Dominum deambulante dicit, quasi instabilem significat eiectionem illorū de Paradiso, & Dei auxiliū ab illis fuisse ablatum. Ad auram, siue ad uesperā: ostēdit, quòd sic uenit Deus, sicut inuenit quenquam. Post meridiē, id est, post immortalitatem despectam ab illis. In eo quod dicit, In medio ligni Paradisi: ostendit, quòd etiam nūc in illius propria uoluntate, si uitam an mortē eligeret. Vocauitq; Dominus Adā, et uocauit, et non eiecit. Sic & ergo doctores decet iuxta regulam Domini facere. Rectē autem cōuenit dici, Vbi es, dum abscondit. Vbi es Adā? Forfitan uno nomine uocauit illos Adā, quia unum illos iunxit peccatum. Vbi es Adā? Haec partes

tres significant, quòd in tribus legibus peccauit. Verbum autem praesens perseverantiam in uindicta significat. Sicut autem per uirum & mulierem et serpentem et lignum reperitur in mundo mors, sic per uirum & mulierem & serpentem et lignū crucis uita perdita in caelo reparatur. Prima increpatio est in eo quod dicit: Vbi es Adā? Secunda: Quis indicauit tibi? Tertia, quum ad mulierem dicit: Quare hoc fecisti? Secundum hanc regulam doctores decet per ter increpare. Esti etiam non sic egerit poenitentiam, eicitur de Ecclesia, ut Adā de Paradiso. Quia fecisti hoc, maledictus es: & reliqua. Nunc corporalis serpens uenientem accepisse dicitur, & prius non habuisse, pro quo maledictus dicitur, quia poenitentiam agere nō potest. Inter omnia animantia, id est, quia suam seruauerunt naturam. Et bestias terrae, id est, homines. Super pectus tuum gradieris. Serpēs enim pedibus ante hoc ambulare dicitur, quòd affirmare nō audeo. Et terram comedes, id est, puluis serpenti historialiter. Do nec reuertaris in terram, id est, in Paradisum, in terram cōmunem. Quia puluis es, & reliqua. In hoc ostēditur, quia ianua uitae fuit. Non eodem autem ordine increpat & maledicit. Increpat enim uirum primū, & deinde mulierē. Sed hoc differentia culpae, & causa profectus facit. Maledicitur autem serpēs, deinde mulier. Nouissimē autem uir, secundum ordinem culpae & delectationis. Adā de paradiso eicitur, ne lignum uitae comederet, & mortalis esset: quia morte sanati sumus. uelut nō cognouisset Eua in paradiso.

Alius autē de paradiso dicit: Paradisus locus est terrae, qui nulla maris interiectione separati: sed prudentia diuina ab illo seungimur.

Ignis etiam Cherubim ab alijs corporalis dicitur, dum corporeos eiecit, ne in paradisum reuerterentur: quòd etiam magnopere non confirmo. Spiritually autem hoc praeceptum Christus accipit, & nos in illo accepimus: quia unusquisq; Christianus non incongruē gessat personam Christi dicentis: Quandiu fecisti uni ex his minimis meis, mihi fecisti. Dicitur ergo illi, hoc est, nobis: Ex omni ligno Paradisi comedes. Quòd significantur spirituales deliciae, fructus est spiritus, charitas, pax, & reliqua. Non tngamus lignum scientiae boni & mali in medio paradisi: id est, ne uelimus superbire de natura arbitrij nostri, quae media est, ut decepti praesentia boni experiamur, & mali. Serpēs autem ille indicat Diabolum, qui inde serpens dicitur, quòd uolubili uersetur astutia. Per mulierem autē decepti, & non per uirum: quia nō potest ratio nostra seduci, nisi praecedere carnali delectatione.

Tribus autem modis peccatum committitur: Delectatione, suggestione, consensu. Per serpentem, suggestionem accipimus. Per mulierē, animale corporis sensum. Per uirum, rationē. Serpēs suadet, delectatio obtemperat, ratio consensit. Moraliter autem serpens iste uersutia haereticorum latentem, & noua exquirentem significat,

Ter reprēhendendū.

Paradisus.

ficat. Per Salomonem ex persona haereticorum dicitur: Aquae furtiuae dulciores sunt, & panis absconditus suauis. Eritis sicut dii. Sic & uniuersi generaliter haeretici diuinitatis meritum profitentur, promittentes oculorum carnalium apertionem, ne interior oculus obscuratur. Tulit mulier fructum de ligno, & comedit. Facilius enim persuadent carnales ad peccandum, quam spirituales. Dedit uiro suo, qui comedit. Quia post delectationem carnalis concupiscentiae etiam ratio subijcitur ad peccandum. Consuerunt folia fici. Sic se contegunt, qui seculum amarum amplectuntur, quoniam pro origine uoluptatis carnalis sarcientur: quicq; decepti haeretica prauitate, & gratia Dei nudati, mendaciorum tegmēta quasi fici folia colligunt. Facientes sibi succinctoria prauitatis, cum de Ecclesia uel de Christo minus perfecta loquuntur. Cum audissent uocem Domini deambulantis in Paradiso, ad auram post meridiē. Deambulabat Deus in illis, non stabat: quia in praecocepto illius non stabant. Et bene ad auram post meridiem, quia ab illis auferebatur lux illa feruentior ueritatis, appropinquantibus errorum tenebris. Absconderunt se, & reliqua. In medio namq; ligni se abscondit, qui uersus à Deo, in erroris sui atque arbitrij uoluntatibus uiuit. Vocauit autem Deus Adā, & dixit, Vbi es: Ergo non desperandum est quibuslibet peccatoribus, dum & ipsi impij ad spem indulgentiae prouocantur. Dicitur autem post hanc serpenti, Maledictus es inter omnia animantia terrae: super pectus tuum & uentrem repes. Pectoris nomine significatur superbia mentis: nomine autem uentris, significantur desideria carnis. Aut enim terrena cupiditate decipies, omnibus diebus uitae tuae: id est, omni tempore quo agis hanc potestatem. Inimicitiam ponam inter te & mulierē, & semen tuum, & semē ipsius. Semen diaboli, suggestio peruersa est. Semen mulieris, id est mentis, fructus est boni operis, qui peruersa suggestioni renititur. Ipsa caput tuum cōteret, si illum mens in initio mala suggestionis excludat. Ille insidiatur calcaeo illius: quia quos prima suggestione nō decipit, decipere in finem tendit. Quidā hoc quòd dicitur, Inimicitias ponam inter te & mulierē: de uirgine in qua natus est Deus, intelligunt. Semen Mariae uirginis, Christus est: semen diaboli, peruersi homines. Tu illū supplantabis, ut moriatur: ille te uictor, resurget. Caput tuum conteret, quòd est mors. In dolore paries filios tuos. Voluntas enim carnalis, cum aliquā malam consuetudinem uult uincere, patitur in exordio dolores, & super meliorem consuetudinem parit opus bonum, quasi filios. Conuersio tua ad uirum tuum, & ipse tui dominabitur. Hoc significat, quòd carnalis uoluntas, quae cum dolore gignit filios, ne corrumpat, obtemperet rationi, quasi uiro dominantī. Vocaturq; dehinc mater cunctorum uiuētium, id est recte factorum, quibus peccata contraria sunt, quae significantur nomine mortuorum. Per sententiam autem, quae fer-

tur in uirum, ratio nostra arguit: quae si à Paradiso beatitudine remota fuerit, habet maledictiones terrena operationis, habet dolores temporalium curarum, quasi spinas & tribulos. Sic autem dimittitur à Paradiso beatitudinis, ut operaretur terram: id est, ut in corpore isto laboret, & colloset sibi meritum redeūdi ad uitam, quae Paradisi nomine significatur, & possit manum porrigere ad lignum uitae, & uiuere in aeternū. Manuum autem porrectio significat crucem siue cruciatum poenitentiae, qua uita recuperatur. Accepit tunicam pelliceam, quo nomine significatur corporis mortalitas. Cherubim interpretatur plenitudo scientiae. Framea uerò uersatilis, posita ad custodiendam uiam ligni uitae, corporales poenae intelliguntur. Nemo enim potest peruenire ad arborē uitae, nisi per has duas res, tolerantiam molestiarum, & scientiae plenitudinem: id est, per charitatem Dei & proximi. Plenitudo enim legis, charitas.

CAPVT IIIII.

Adā uerò cognouit uxorem suam, quae concepit et peperit Cain, & rursum peperit Abel. Cain interpretatur acquisitio uel possessio, quia dixit Eua, Acquisiui hominem per Dominum. Natiuitas duorum filiorum Adā, similitudinem habet duorum populorum. Sicut Cain sacrificiū ex terrae fructibus reprobatur, Abel autem sacrificium ex ouibus, & earundē adipe suscipitur: ita noui Testamenti fides ex innocentiae gratia Dominum laudās, ueteris Testamenti terrenis opibus anteponit. Vnde autē sciuit Cain, quia ad munera Abel respiceret Deus, & ad sua nō respiceret: nisi quia uera est Theodotionis interpretatio, qua dicit, Inflammauit Deus super Abel, & sacrificium illius. Super Cain uerò non inflammauit, utique per ignem. Ignem autem ad sacrificiū deuorandum solitum uenire de caelo, ut in dedicatione templi sub Salomone, & in monte Carmelo sub Helia legimus. Paulisper ad exordiū redeamus, & interrogemus hoc nomen, quòd est Adā, quomodo in tribus linguis uocet. Vocatur autem Hebraice Adā, Graece anthropos, Latine homo. Dum autem de nomine sermo agitur, scienda est dignitas nominis in tribus supra dictis linguis. Apud Hebraeos autem nominis dignitas dicitur in multitudine interpretationū, ut Adā multis interpretationibus interpretatur. Adā quippe homo, humus, terrigena, terraq; rubra & sanguinea, & genitor: & iste interpretationes in humo, & in sanguine, & in terra, & in creatione retinent dignitatem. Apud Graecos uerò in multis connexionibus, ut est illis de Sarra uisum, alterum ro adderent: Latini uerò adderent. Latini uerò dignitas est nominis ex multitudine, ut Publius Cornelius, et Scipio Africanus. Idcirco uerò nomen Adā quatuor literis scribi cōuenit, quia quatuor substantijs, id est, humido & arido, caldo et frigido. Et quia in quatuor mundi partibus dominaturus esset, & quia secundus in Adā significari, id est Christus, qui in quatuor Euangelijs enunciat, &

B per

per quatuor leges. Vna uero de his duplicata, significat mutationem Adam de Paradiso in terram communem, & à terra communi ad Paradisum. Adam primus & nouus convenientiam habent in quatuor literis & in quatuor legibus: differentiam uero in eo quod dicit Apostolus, Primus Adam in animam uiuentē, nouissimus Adam in spiritum uiuentem. primi literę mutantur, secundi uero non mutantur: quod significat primi mutationem, & secundi immobilitatem, ut est Tetragrammaton, id est nomen Domini scriptum quatuor literis Hebraicis, id est iota, uau, he, heih. Nomen autem quod scriptum est his quatuor literis in lamina aurea, dicere non possumus usque ad diem iudicij. Hæ quatuor literæ nominis Adam propria habent nomina in partium nominibus, id est anatole, disis, arctus, melimbria: id est oriēs, occidens, septentrio, meridies. Et hæc proprietates significat dominaturum Adā in quatuor supra dictis partibus mundi, in eo quod hoc nomen ab a incipit, significatur quod inter angelos primatum tenet. Et Adam ille secundus, qui iuxta Apostolum Christus est, in honore etiam in ordine literarum à primo ponitur. Hic etiam alij interrogant, quis Adam primò nominauit, & ceteras interrogationes. Quarum tantum solutiones ponimus, dicentes, quod Deus Adam primò nominauit, dicendo: Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Adam autem nominauit cuncta animantia, dicente spiritu per Moysen: Et adduxit ea ad Adam, ut uideret quid uocaret illa. Et in his supradictis significatur dominatio Domini super Adam, & Adam dominatio in cunctis animantibus. Adam propriè nominatur à Domino dicente, Faciamus hominem: uel appellatiuè, ut alij, sed facilius est propriè dici tunc in comparatione animantium. Hæ uero literæ in tribus linguis ita uocantur, aleph, alfa, a, dalet, delta, d, mem, mi, m, E' quibus apud Hebræos mem, mutat literę figuram, cum in principio & fine dictionis ponit. Concepit in utero, & peperit, id est foras. Conceptio ab aliquibus assimilatur, si non peccasset Adam cooperationi manuum unius hominis sine ulla uoluptate. Quidam dicunt spiritualiter significari, in eo quod dicit, Cognouit uxorem suam: id est Christum, & synagogam Iudæorum. Quæ concepit in lege naturæ, & peperit in lege literæ. Vel in lege literæ concepit, & in nouo peperit. Non incongruè per Cain populus Iudæicus significatur, pro quo synagoga gratias agit, sicut Eua pro isto. & pro bonis terræ Domino seruebat: ut est, Quæ bona sunt terræ manducabitis, sicut hic agricola fuisse scribitur. Moraliter uero per Adam, sensus perfectus, & per Eua caro. Per Cain uero sensus mali, per Abel boni, qui ceteros sensus custodiunt, ut hic ouium pastor fuit. Post multos dies, id est, donec haberet quod offerret. & hic ostenditur, quod Deus ab homine non exigit quod non habet. Dixit autē Deus ad Cain: Si rectè offeras, & rectè non diui-

das, peccasti. Quia etsi Iudæi multa rectè fecerunt, in eo tamen infidelitatis rei sunt, quia Christo ueniente tempus noui Testamenti à tempore ueteris nō distinxerunt. Quia si obtemperasset Cain Deo, adiutus intelligentia gratiæ, dominaretur ipse peccato suo, & non occideret fratrem innocentem. Sic & Iudæi, in quorum figura gerebatur hæc, quiescerent à sua perturbatione, tempus salutis et remissionis peccatorum cognoscere: audiret Christum dicentem, se non uenisse uocare iustos, sed peccatores: & conuerterentur à peccato suo, ut in cōfessione saluarentur. Nunc autem ignorantes Dei iustitiam, & suam querentes statuere, iustitiæ Dei non sunt subiecti. Et exarserunt in iracundia contra Christum, cuius uidentes opera accepta Deo esse, doluerunt. Occiditur Abel iunior à fratre maiore, occiditur Christus caput populi minoris à populo Iudæorum. Nonne si bene egeris recipies, id est abundantiam uel ignem. Si autem malè, usque adhaeret peccatū tuum in foribus: signum mendacitatis intelligitur. In eo uero quod dicit, sed sub te erit, poenitentiam committit: appetitus illius, id est peccati: & tu dominaberis illius. Ac si aperte diceret: Sub tua potestate est, si bene uel malè egeris. Quod autem Cain dicit: Egrediamur foras, in dolo loquitur, quod de illo spiritus dicit. Cum surrexit Cain, significat cum odio uel diabolo suggerente. Vbi est Abel frater tuus? Non tanquam ignarus, cum à Deo discat, interrogat, sed tãquam iudex reum quem puniat. Vique nunc cum interrogamus Iudæos de Christo, nescire se Christum respondent. Eissent autem quodammodo Christi custodes, si Christianam custo dirent fidem.

Dicit Deus ad Cain, Quid fecisti: uox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Sic arguit in scripturis uox diuina Iudæos. Habet enim magnam uocem sanguinis Christi in terra, cum eo accepto ab omnibus gentibus responderetur, Amen. Hæc est uox clara, quam sanguis ipse exprimit ex ore fidelium. In eo quod dicit, Frater tuus: commemorat cogitationem eorum, ut poenitentiā compungerentur. Maledictus eris super terram. Illa quæ Deus dedit semini Abraham, in qua Christi sanguinem fuderunt. Vel certè à terra, id est, ab Ecclesia, quæ aperuit os suum in cōfessione peccatorum: accipere sanguinem Christi, qui effusus est in remissionem omnium peccatorum de manu persecutoris, nolentis esse sub gratia, sed sub maledictio. Quicumque enim ex operibus legis sunt, sub maledictio sunt. Cum operatus fueris, nō dabitur tibi fructus. In terra enim, quam Christus portauit, id est, in carne eius operati sunt salutem nostram, crucifigendo Christum: suam autem perditionem. Vnde resurgens, ijs à quibus crucifixus est nō apparuit. Historialiter uero Cain maledictus est mēdicitate. In eo uero quod dicit, Maledicta terra, & reliqua, usque De manu tua: potest intelligi, quia sanguis iustorum fructus terræ diminuit, non autem sanguis uindictæ secundum legem. Vagus & profugus, siue ut

ue, ut Septuaginta transtulerūt, gemens & tremens. Ecce quis nō uideat, quomodo sit uagus & profugus populus Israel, in gentibus gemens amisso regno, & tremens timore sub Christianis innumerabilibus. Ideo quæ respondit Cain dicens: Maior est iniquitas mea, quam ut ueniam merear: & reliqua. Verè Iudas uagus & profugus gemit & tremet, ne regnò etiā terreno perditò, ista uisibili morte occidat. Hanc dicit maiorem causam, quam illā, quod Iudæis terra nostra non dat fructum suum, absconsus quæ à facie Dei, iratum habet Deum. Cain uero septem peccata reputantur. Primum, quod malè diuisit: ut est, Ad Cain uero, & ad munera eius non respexit. Secundum uero, quod inuiderat: ut, Iratus quæ est Cain. Tertium, quod tristis fuit: ut, Concidit uultus eius. Quartum, homicidium: ut, Interfecit eum. Quintum, mendacium: ut, Qui respondit, nescio. Sextum, quod poenitentiā nō egerat: ut, Quid fecisti, usque ad me. Septimum, quod seipsum desperauit: ut, Maior est iniquitas mea, quam ut ueniam merear. Quod autem dicit, Nequaquā ita fiet: sic intelligendum, quasi dixisset, non sicut dicis, Omnes occidunt te, sed unus. Quod de sequitur, Posuit Deus in signum: sic istud in illo intelligendum est, quod dicit, Nequaquā ita fiet. Hæc uero quæ inter Abel & Cain acta sunt, possunt etiam moraliter ad sensum bonum malumque referri, ut per effusionem sanguinis Abel sensus boni à malo auersi intelligatur: & sicut superius dictum est, ad Christum & ad populum Iudæorum, quia ambo filij synagogæ sunt. Qui etiam Christum foras duxit, id est extra ciuitatem Ierusalem ad crucifigendum, atque cum diabolo uel cum odio Christi in hoc opus confurrexit. Num quid custos sum? Nunquid ego sum rabbi, significare putatur. Omnis qui occiderit Cain, septuplum punietur. Siue, ut Septuaginta transtulerunt, septem uindictas exoluet. Differamus primū iuxta historiā, quid significat, Omnis qui occiderit Cain, septuplum punietur. Certè noluit Deus illius compendio mortis finire cruciatum. Videtur enim illud desiderasse Cain, cum dicit: Omnis qui inuenit me, occidet me: & quodammodo loquitur ad illum Deus, non ut tu estimas, morieris, & mortem pro remedio accipies: uiues usque ad septimam generationem, & conscientie igni torqueris. Aut quicumque te occiderit, aut in septima generatione, aut magno cruciatu te liberabit. Non quod ipse qui occiderit Cain, septem ultionibus subijciendus sit: sed quod septem cruciatibus illum absoluit, qui in Cain, tanto tempore concurrerunt, aut in septima generatione occidendus sit. Adam quippe genuit Cain, Cain genuit Enoch, Enoch genuit Gaidad, Gaidad genuit Malaleel, Malaleel genuit Mathusalem, Mathusalem genuit Lamech, qui septimus ab Adam non sponte occidit Cain. Iuuenem autem occidisse se dicit, non quia iuuenis esset, sed uagus & instabilis erat. Spiritualiter autem quis non uidet, quod omnis qui perdidit genus impium carnalium Iu-

dæorum, septem uindictas exoluet: id est, auferet ab illis septem uindictas, quibus alligati sunt propter reatum occisi Christi in hoc tempore, quod septenario dierum numero uoluitur. Posuit Deus Cain in signum, ut non interficeret illum omnis qui inuenisset. Gens enim Iudæa siue paganis regibus, siue Christianis, non amisit signum legis et circuncisionis: et omnis qui illos cum ipso signo inuenit, nō occidit. Exiuit ergo à facie Dei, & habitauit in terra Naid. Naid in Hebræo Nod dicitur, quod interpretatur commotio, uel instabilis: & nō tam nomē loci quam instabilitas Cain, siue Iudæorum designatur. Habitat enim profugi in commotione, & in perturbatione carnali cōtra iocunditatem Dei, hoc est contra Eden.

Cognouit autem Cain uxorem suam, & concepit, & peperit Enoch, & edificauit ciuitatem. Impiorum progenies in ipsa mundi origine ciuitatem construxit, quia omnes impij in hac uita fundati sunt, ubi habet thesauros: Sancti uero hospites sunt, et peregrini. Vnde & Abel tanquam peregrinus populus Christianus, in terra nō condidit ciuitatē: superna est enim ciuitas iustorum. Iste enim interpretatur possessio uel dedicatio, in cuius nomine condita est ciuitas, id est Ierusalē terrestris, ubi nihil plus quam quod cernitur, speratur. Et notandum, quod in progenie Seth nulla progenita foemina memoratur, sed in progenie Cain. Carnales enim maritorum atque foeminarū coniunctione proueniunt. Alij dicit, in eo quod dicit, Cognouit Cain uxorem suam, significat quod uindicta defineret, si Cain uxorem non accepisset. Vocauitque nomen illius, usque Enoch. Hic primò in scripturis ciuitas ex nomine hominis uocata, & per hoc etiā designari idololatria potest. Per Cain malus sensus, uel intelligitur unusquisque peccator. Qui cognoscit uxorem suam, id est carnem subditam peccatis, quæ concepit in cogitatione, & peperit in malo opere peccatum. Quod de sequitur, Aedificauit: significat malum sensum uel peccatorem, peccatū statim non relinquere, sed augere. Huius autē genealogia commemoratur, ut ueritas generationis Cain & Lamech nunciaret. Cain autem præfiguratur populum hæreticorum, alios hæreticos generantem. Lamech autem primus duas uxores accepit: ac si diceret, primus adulterium perpetravit. Iubal primus aedificans domus, ut alij, uel primus ex custodiens pecora. Iubal primus ciuitarista fuit. Per Lamech autem populum hæreticorum cum duabus Ecclesijs hæreseos, uel in bonam partem Christum cum suis duabus Ecclesijs significat. Per Iubal populum Iudæorum habitantem in tētorijs, id est, in huius seculi. Per Iubal populus Christianus in gentibus, canens cithara, id est historia et organo, id est sensu. Tubal primus faber ferri, & ararius. Vnumquemque sanctum significat sui corporis & animæ custodem.

Dixitque Lamech uxoribus suis: & reliqua, usque, De Lamech uero septuagies septies. Secundum historiā

Naid quid sit.

Foemina quare non sit in progenie Seth. Prima ciuitas.

Citharista Iubal.

Faber primus.

Vox sanguinis.

Quid sit occidere Cain.

dictum est, quod ab Adam usque ad Christum septuaginta & septem generationes sunt, quibus peccatum Lamech, id est totius mundi, sanguinis Christi effusione solutum est. Dicunt quidam, lxx. anime receptae sunt in diluio de genere Lamech, & in hoc numero de Lamech facta uindicta. Siquidem & in populo Iudaeorum, propter interfectionem Christi, lxx. uindictae sunt statuta: iuxta illud, Non solum septies, sed septuagies septies, si poeniterit, fratri remittendum ad indulgentiam Christi. Alij Cain septempler peccasse dicunt, & ob hoc septempler puniendum pro peccatis, quae enumerauimus antea. Ideo autem non sunt similes uindictae in Adam & in Cain Lamech: quia qui posterius peccauerunt, maiorem Dei notitiam habuerunt, etiam per praecedentes uindictas, quas prius accidisse scierunt. Sic etiam nunc in tribus legibus uindicta obseruatur. Dicitur quoque, quod Lamech uindicta etiam adulterij causa addita sit. Quando autem Lamech Christum significat, occisio Cain, diabolum occisum demonstrat. Quod a Christo suis uxoribus, id est Ecclesiis, nunciatur: quibus imperat, ut suum sermonem auscultent. Quod dicit, In uulnus meum: significat diabolum propter lasciuiam in morte Christi occisum. Et adolescentulum, id est diabolum propter lasciuiam & aeternitatem. In liuore meo, id est, non sine dolore. Aliter occisio Cain, sensus boni occisionem, uel populi Christiani demonstrat, quando per Lamech haereticus demonstrat.

Cognouit quoque adhuc Adam uxorem suam, & peperit filium, & uocauit nomen illius Seth. Ex Seth natus est filius, quem uocauit Enos. Seth interpretatur resurrectio, qui est Christus. Enos autem interpretatur homo, qui coepit inuocare nomen Domini. Quid hoc intelligitur, nisi quia in confessione uiuit omnis homo, qui est filius resurrectionis, quam diu peregrinatur in terris: siue Enos caput inuocare nomen Domini, ut Hebraei arbitrantur, quod tunc primum idolum fabricatum est in similitudinem nominis Domini. Enoch septimus ab Adam, qui translatus est, & placuit Deo: septima requiem significat, ad quam transfertur omnis homo, qui sexto die, id est sexta aetate seculi, per Christi aduentum formatur. Quod autem per Seth ab Adam usque ad Noe denarius numerus insinuat, complementum mandatorum in Ecclesiae operibus figuratum. Quod uero progenies ex Adam per Cain undenario numero finitur, transgressio mandatorum est, siue peccatum. Si enim addantur Lamech, qui est septimus ab Adam, tres filij et una filia, complectitur undenarius numerus. Unde & ipsa filia Lamech Noema, id est uoluntas interpretatur. Iste coepit inuocare nomen Domini. Alij dicunt in hoc intelligendum esse, quod aliud nomen de duodecim nominibus Domini, quibus apud Hebraeos uocatur, primo Enos reperisset, quod est Het. Spiritualiter per Adam & uxorem, Christus & synagoga significantur: unde natus est filius, id est populus gentium in fidem, qui re-

ctae Seth nominatur, id est positus in ueritate. Quod autem dicit, Semen aliud pro Abel: significat bonos noui Testamenti, pro patriarchis & prophetis & martyribus, qui occisi sunt a mala parte populi Iudaeorum. Enos autem successor populi Christiani significat, qui nomen Domini inuocat. Moraliter uero per Adam & uxorem suam sanctus quisque, & caro demonstratur. Per filium, sensus perfectus. Per semē aliud pro Abel, boni sensus pro bonis.

CAPVT. V.

Hic est liber, usque ad Adam. Hoc significat dictionem Euangelistae, dicentis: Liber generationis Iesu Christi apparuit, &c. Hoc uerbum proprie de Deo & angelo siue diabolo dicitur: & genuit usque suam, id est, quia Adam ad imaginem & similitudinem Adae facti sunt.

Vocauitq; nomen illius Seth. In hoc ostendit, quod spiritus scientiae & prophetiae inuocatione filiorum suorum non straptus ab Adam.

Per annos Adam 939. uirtutes & tres leges significantur, uel spes, fides, caritas, uel tempus aetatis Christi. Per hanc genealogiam significatur generans sanctos doctores, qui & ipsi alios generant. Quod autem anni filiorum Adam decreuerunt, significat quod muniendi essent anni generis post se.

Et ambulauit Enoch cum Domino. Id est, in conuersatione: ambulauitque cum Domino, id est in ascensione, figuram Christi tenens.

Et uocauit nomen illius Noe. In hac inuocatione praescientia est Lamech, dicentis: Iste nos consolatur usque manuum nostrarum. Noe interpretatur consolatio uel consolator, quia homines in diebus Noe consolati sunt, dum a peccato extincti sunt in diluio. Aliter Noe requies interpretatur, quia requiem in arca omnibus animantibus praestitit. Noe requies interpretatur, quia in illius tempore omnia alimenta requieuerunt per diluuium, & ideo requies. Quod autem dicit, *Erunt dies illorum centum uiginti annorum.* hoc est, habebunt centum uiginti annos ad agendum poenitentiam non constitutum tempus humanae uitae. Arca autem, quantum ex his quae distribuuntur, apparet quatuor angulis, ex uno confurgens, eisdem paulatim usque ad summum, in angustum adtractis, in spacium unius cubiti fuit collecta. Sic enim refertur, quod in fundamentis illius trecenti cubiti in longitudine: in latitudine uero quinquaginta sunt positi: triginta autem in altitudine, sed collecta in cacumen angustum, ita ut cubitum sit latitudinis & longitudinis illius. Habitationes autem in illa ad hoc factae uidentur, ut per singulas mansiones diuersa animalium uel bestiarum genera facilius secerni possent. Tradunt autem Hebraei, quod Moyses, qui, ut de illo scriptura dicit, omni sapientia Aegyptiorum eruditus fuit: secundum autem Geometriam, quam praecipue Aegyptij colunt, cubitorum numerum in hoc loco posuit. Apud geometras enim, secundum

Noe significatio.

Arca structura.

dum illam rationem, quae apud illos uirtus uocatur, ex solido & ex quadrato, uel in sex cubitos unum deputatur. Noe autem per omnia significat Christum. Noe autem requies interpretatur. Et Dominus dicit in Euangelio: Discite a me, quia mitis sum, & humilis corde, & inuentis requiem animabus uestris. Noe solus iustus, Christus solus sine peccato est. Cui septem animae homines donantur, id est perfecti homines, per septiformem gratiam. Noe per aquam & lignum liberat suos, Christus per crucem & baptismum liberat Christianos. Arca construitur de lignis non putrescentibus, Ecclesia instruitur hominibus in sempiternum uicturis. Arca enim ista Ecclesiam significat, quae natus in fluctibus mundi huius. Quod autem dicitur esse de lignis quadratis, stabilitatem uitae iustorum significat. Intus & foris: id est siue ab his qui intus sunt, siue ab his qui foris sunt, nunquam dissoluatur. Confertur sane populus hic qui saluatur in Ecclesia, illis hominibus siue animalibus, qui saluati sunt in arca. Quorum quia non unum est omnium meritum, non unam habent in arca mansionem. Licet enim in Ecclesia omnes intra unam fidem continentur, atque uno baptismate diluantur, non tamen idem omnibus profectus est. de quibus dicitur: Homines & iumenta saluabis Domine. Multitudo irrationabilium iumentorum, uel etiam bestiarum, in inferioribus locis habetur. Hi autem qui per rationabilem scientiam uiuunt, in superioribus sunt, qui sunt ualde pauci. Multi enim sunt uocati, pauci uero electi. Non conueniunt in Noe uerba Lamech patris sui, dicentis: Iste consolatur ab operibus & laboribus manuum nostrarum in terra cui maledixit Dominus: sed in Christum conueniunt uerba haec. Quod autem trecentorum cubitorum erat longitudo arcae, centenarium numerum significat esse perfectum & plenum. Et sicut in Euangelio legimus, ubi dicit: Quia habens quis centum oves, ex quibus quum perisset una, relictis nonagintanouem in montibus, descendit quaerere illam quae perierat. Hic uero centenarius totius creaturae rationalis numerus, quando non ex semetipso subsistit, sed ex trinitate descendit, & longitudinem uitae, hoc est immortalitatis gratiam ex patre per filium et spiritum sanctum suscepit. Idcirco ponitur triplicatus, ut qui per ignorantiam ex centenario numero lapsi sumus, per agnitionem trinitatis restituamur in trecentos. Latitudo quinquagenarium numerum tenet, qui numerus remissioni & indulgentiae consecratus est. Secundum legem enim quinquagesimo anno remissio fuit. Spiritualiter ergo Noe Christus in carne sua, id est in Ecclesia sua hunc quinquagenarium numerum collocauit. Nisi enim remissionem peccatorum donasset credentibus, non fuisset per orbem terrarum Ecclesiae latitudo diffusa. Triginta autem altitudinis numerus simile, ut ccc. continet sacramentum. Quod autem ibi centeni, hoc hic deni tertio multiplicati faciunt, Ad unum autem to-

Centenarius numerus quid significet.

tius constructionis numerum summa uocatur, quia unus Deus pater, ex quo omnia, & unus Dominus, & una Ecclesiae fides, & unum baptismum. Multa de his per ocium in scripturis inuenies. Triginta annorum Ioseph educitur de carcere. Triginta annorum refertur Iesus, quum uenit ad baptismum. Quinquagesimum diem & festum in nouarum frugum consecratione reperimus, & de Madianitarum spolijs Domino quinquagesima pars debebatur. Cum trecentis uiris Abraham uicit Sodomitas, & Gedeon cum trecentis uiris lingua aquam lambentibus superat. Quod autem additur, Illi fuit a latere: sacramentum remissionis peccatorum est, quod de Christi latere emanauit. Quod iuxta septuaginta interiora arcae bicamerata, aut tricamerata distinguuntur: quia Ecclesia congregat multitudinem bipartitam, propter circumcisionem & praeputium. Aut tripartitam, propter tres filios Noe, quorum progenie repletus est uniuersus orbis. Quod autem septena sunt munda, & bina immunda animalia inueniuntur, non quia pauciores mali sunt quam boni: sed quia boni seruant unitatem spiritus septiformis, mali autem in binario numero ad schismata faciles distribuuntur. Quod autem octauus ipse Noe, quia in Christo spes resurrectionis nostrae apparuit, qui octaua die post sabbatum resurrexit. Praeter arcam uero nulla caro saluatur, quia praeter Ecclesiae unitatem aqua baptismi quamuis eadem sit, non solum non ualet, sed etiam ualet ad perniciem. Quadraginta autem dies & quadraginta noctes, in quibus diluuium pluit, decem praecipua Euangelico numero lociata demonstrat. Quod autem quinquaginta cubitis supercreuit a qua, excedens altitudinem montium: sacramento enim quietis & resurrectionis transcendit Ecclesia altitudinem. Per singulos autem numeros, qui hic positi sunt, potest unusquisque aduertere sacramentum. Quod autem de coruo dicitur, quod non est reuersus ad Noe, aut aquis utique interemptus est, aut alicui mortuo cadaueri supernatanti iniectus: significat homines in immunditia cupiditatis terribiles, ad illa quae foris sunt, in hoc mundo intentos. Quod columba missa, non inuenta requie reuersa est: ostendit, per nouum Testamentum requiem sanctis in hoc mundo non esse promissam. Quod autem oliuae fructuosum surculum retulit, significat nonnullos etiam extra Ecclesiam baptizatos, si illis pinguedo non defuerit charitatis, posteriori tempore in ore columbae, tanquam osculo pacis, ad unitatem posse perducit. Quod autem post alios septem dies dimissa, non est reuersa: significat sine seculi, quando erit requies non adhuc in sacramento spei, quo in hoc tempore consoctant, quoad uidebit, quod de Christi latere manauit: sed iam in ipsa perfectione salutis aeternae, quae tradet regnum Deo & patri, & ut in illa perspicua contemplatione incommutabilis ueritatis nullis ministris corporalibus egeamus. Cur sexcentesimo & uno anno uitae

Noe, id est peractis sexcētis annis, aperitur arca
 teētū: Finita quippe sexta mūdi atate reuelabi-
 tur absconditū sacramentū atq; promissum. Cur
 uicesimo & septimo die secundi mensis dicitur
 siccata terra, tanquā finita esset iam baptisandi
 necessitas, in numero dierū quinquagesimo &
 septimo: Ipse est enim dies secundi mensis uice-
 simus septimus, qui numerus ex illa cōiunctio-
 ne spiritus & corporis septies octonariū habet,
 uno addito propter Trinitatis uinculum. Diuisi
 autem arcam intrant Noe & filij illius, & uxor il-
 lius, & uxores filiorū illius: coniuncti autē egre-
 diuntur ex arca. Sic autem ponitur Noe & uxor
 illius, & filij illius, et uxores filiorū illius, propter
 continentiam necessariā in arca, quasi in Eccle-
 sia: & propter creationem filiorum extra arcam:
 quia quum saluati per arcam spiritualem resurre-
 xerimus, adhærebit caro spiritui, pace perfecta.
 Nunc autē interim aduersantur sibi inuicē. Quid
 significat diuisus Noe & uxor illius, & filij illius
 diuisi ab uxoribus in tēpore diluuij: Quod dan-
 tur illis in escā omnia animalia: sicut Petro dici-
 tur, Occide & manduca. Quod abiecto sangui-
 ne iubent manducare, ne uita pristina quali suf-
 focata, in conscientia teneatur, sed hab eant tan-
 quam effusionem per cōfessionem. Quod uerō
 posuit Deus testamentū inter se & homines, ar-
 cum scilicet in nubibus, ne perdat illos diluuiū.
 Illi enim ne pereant diluuiū, qui in pphetis et in
 diuinis scripturis, tāquam in Dei nubibus Chri-
 stum agnoscut. Ab initio huius lectionis breuit-
 ter tāgamus, quē in hac expositione prætermis-
 sa sunt. Sem, Cham, & Iaphet, Hebraicē dicun-
 tur, quorum interpretatio, positio callida, latitu-
 do Latine sonat, propter scientiam, sicut uoca-
 ti sunt. Quisq; etiam in arca cum Noe tres popu-
 los cum Christo in Ecclesia, hoc est legis, na-
 turæ et literæ, quæ & Euangelium significare di-
 cuntur. In eo autē, quod uidetes filij Dei, semen
 Seth significat. Seth quidem semen non incon-
 grue filius Dei dicitur, quia pro Abel natus est,
 ad cuius munera Dominus respexit. Per filias
 uerō hominum, filia; feminis Cain intelliguntur,
 quarum copulatio cum semine Seth, causa dilu-
 uij super terrā, quod etiam ludæis frequenter ac-
 cidit. Vindicta causa uxorū gentiliū signifi-
 catur Ecclesia, quæ usq; nunc filij Dei, id est bo-
 næ cogitationes, malas acciperēt cogitationes,
 quæ per filias hominū ostenduntur. Pulchræ di-
 cuntur, id est delectabiles. Dixitq; Deus, Non
 permanebit spiritus meus in homine: id est spiri-
 tus uiuificatiōis, quia caro est. ac si diceret, quia
 fragilis, & ad peccandum facilis. Aliter per spiri-
 tum in hoc loco spiritus ire intelligitur: quasi di-
 xisset, Quia fragile habēt materiā homines, nō
 in perpetuū irascar illis: ut alibi de hoc dictū est,
 Non illos reseruabo ad æternos cruciatus, sed
 hic restitua, quod merent. Gigantes qui hic di-
 cunt, indicāt magna peccata: etenim magnitudi-
 ne peccati nati sunt. Quodq; dicit, Viri famo-
 si: sic intelligendū est, quasi dixisset, superbi uel
 fortes. Dominus autē hic pœnitere dicitur, sed

more hominū. Et hec prima pœnitētia Domini
 in scripturis inuenit de creatiōe hominis: q; ho-
 minem fecisset in terra, & hoc historialiter. Vel
 quod illū fecisset in arbitriū, dū nihil pficiebat,
 sed pcius ac peius peccauit. Et pœnitēs in futu-
 rū, id est ne adderet in futurū, id est ne adderet
 amplius peccata. Vel quia homines cum Gigā-
 tib. uiuere nō possunt. Ab homine, usq; ad iumē
 ta, in quo nihil dimidiū reliquit, & per hæc uitia
 animæ corporisq; possunt intelligi. Noc uerō
 inuenire gratiā corā Domino dicit, nō quia ip-
 sius bonitas Domini præuenit, sed iustus in a-
 liorū cōparatione fuit. Nemo enim naturaliter
 bonus, nisi solus Deus. Noe uerō iustus atque
 perfectus, id est, ore & opere. ut de Domino ca-
 nis: iustus Dominus in omnibus uis suis, et san-
 ctus in omnib. operib. suis. Corrupta est terra, id
 est, fructus illius corrupti sunt iniquitate. Om-
 nis quippe, usq; uiam suam, id est naturā suam.
 Bitumē et pix, idem dicunt. Bitumē autē lutū est.
 Cubitum autē dicit sex palmi, a pollice usq; in ex-
 tremū digitum: sed tamen superius dictum est,
 quod Aegyptiorū cubitis Moyses arcam men-
 surus est: e quibus unus sex de Romanis cubitis te-
 net. Fenestrā, id est obliquū, ut putat, ut pluuia
 & uentū intrare non sineret, & lux tamē per il-
 lam intraret. Coenacula & tristega & manliūcu-
 lā, idem sunt. Ponamq; fœdus meum: id est, tibi
 ero cooperato. Bina immunda in arcam causa
 creationis tantū introducunt. Septena de mun-
 dis, causa oblatiōis illorū post diluuiū. Spiritua-
 liter autē in eo quod dicit, Fac tibi arcā: cōsiliū
 patris potest intelligi ad filium de assumptione
 carnis. De lignis leuigatis, id est, de ludæis lege
 fabricatis. Noe cum filijs suis in supremo loco,
 id est, Christus cum Apostolis suis: aues uerō
 in secundo loco, id est sancti. Pecora in tertio, id
 est, innocentes. Bestiæ in quarto, id est, mundia-
 les. Per quintū autem locū cum stercorebus, in-
 fernus designatur. Aliter per hæc quinque loca
 quinque ascensiones Ecclesiæ ostendunt, id est,
 catechumini, baptisati, coniugati, pœnitentes,
 sancti. Per bitumen patientia & cōtinentia cor-
 poris & animæ designatur. De mensura arcæ a-
 bundē dicitū est. Quod autē numerus maior mū-
 dorū animalium q; immundorū, significat plu-
 res esse cū Christo in Ecclesia, & in futuro mun-
 dos q; immūdos. Pluuia post septē dies, pluuia
 uoluntaria post ueterē legē potest intelligi. de
 qua dicit: Pluuia uoluntaria dabis Deus hæredi-
 tati tuę. Super terrā, id est, fecit Noe omnia: hoc
 est in figurā Christi obediētis patri usq; ad mor-
 tem, et uniuscuiusq; sancti. Quod dicit, Propter
 aquas diluuij: ostendit q; per baptisatū, uel cau-
 sa persequutionis in Ecclesia itur. Quod autē di-
 cit, Septem diebus, baptisatū post uetus Testa-
 mentū ostendit, uel iudiciū post p̄sens seculū.
 Rupte sunt omnes abyssi magnę, id est testimo-
 nia ueteris Testamenti uersa sunt in sensum spiri-
 tualem. Quodq; dicit, Incluse illū Dominus: o-
 stendit Christū suam custodire Ecclesiā a perse-
 quētibus, Operitq; sunt omnes mōtes sub uni-
 uerso